
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio tecnico

Meldola (FC), lì 29.12.2023

Prot. 7694/2023

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa per incarico professionale di Direzione Lavori e di

Coordinamento in fase di esecuzione delle opere di riqualificazione dei locali DH oncologico concessi

in uso all’IRST IRCCS di Meldola (FC) da parte dell’Ausl Romagna e ubicati al piano secondo

dell’Ospedale di Cesena (FC).

CIG: 947229946A.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA

Normativa di riferimento

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici";

● Linee Guida Anac n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

● il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora vigente;

● La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”.

Premesso che:

a) con provvedimento del Direttore dell’Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e

Servizio tecnico agli atti prot. 9225 del 19/12/2022, è stato affidato all’Ing. Matteo Battistini, con

studio in Viale Lucinico n.11 a Rimini (RN) C.F. BTTMTT77B11H294D e P.IVA 03560800405,

l’incarico professionale per l'attività di Direzione Lavori e di Coordinamento in fase di esecuzione

delle opere di riqualificazione dei locali DH oncologico concessi in uso all’IRST IRCCS di Meldola

(FC) da parte dell’Ausl Romagna e ubicati al piano secondo dell’Ospedale di Cesena (FC), per

l’importo complessivo pari a € 27.329,55 oltre IVA e Cassa Previdenza;

Dato atto che:

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

1/4

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio tecnico

● in fase di esecuzione dei lavori è emersa la necessità di eseguire ulteriori lavorazioni impreviste

ed imprevedibili che hanno determinato la necessità di approvare una perizia di variante, agli

atti prot.4977/2023 del 27/07/2023, che ha comportato un aumento dell’importo contrattuale

di complessivi € 74.149,65, portando quindi l’importo complessivo netto dei lavori ad €

599.285,04;

● l’Ing. Matteo Battistini, titolare dell’incarico professionale di Direttore dei Lavori e Coordinatore

della Sicurezza in fase di Esecuzione, ha svolto l’attività oggetto di incarico anche sulle lavorazioni

introdotte dalla perizia di variante e pertanto sull’intero importo aggiuntivo introdotto dalla

perizia di variante e per tutta la durata temporale del contratto;

Preso atto che l’importo integrativo, così come risultante dal calcolo della parcella sull’importo

aggiuntivo di € 74.149,65€, comprensivo dello sconto offerto dall’aggiudicatario, pari al 45%, risulta pari

ad € 7.426,94 oltre IVA e oneri previdenziali;

Considerato che nel quadro economico allegato alla perizia di variante approvata, agli atti

prot.4977/2023 del 27/07/2023, è stato inserito l’importo integrativo delle spese tecniche relative alla

Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per complessivi € 7.426,94 oltre

IVA e Cassa Previdenza.

Verificato che l’importo in oggetto è già ricompreso nel quadro economico della perizia di variante

approvata con provvedimento prot.4977/2023 del 27/07/2023.

Tenuto conto che rimane confermato il CIG: 947229946A assunto con provvedimento del 19/12/2022

prot. 9225 sopra richiamato, in quanto il presente provvedimento non costituisce nuovo affidamento,

ma una mera estensione contrattuale;

Considerato che quant’altro disposto dal provvedimento del 19/12/2022 prot. 9225, dalla stipula

contrattuale del 19/12/2022 (RDO MEPA N. 3259600) e dalla documentazione di gara rimane invariato;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

2/4



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio tecnico

Richiamata la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione

della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la

Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità.

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo:

● di approvare l’estensione dell’incarico di Direzione Lavori e di Coordinamento in fase di

esecuzione delle opere di riqualificazione dei locali DH oncologico concessi in uso all’IRST IRCCS

di Meldola (FC) da parte dell’Ausl Romagna e ubicati al piano secondo dell’Ospedale di Cesena

(FC), per effetto dell’approvazione della perizia di variante per i lavori in oggetto;

● di rilevare, rispetto agli importi previsti e impegnati con il provvedimento di aggiudicazione prot.

9225/2022 del 19/12/2022 una maggiore spesa per l’estensione dell’incarico di cui sopra di €

7.426,94 oltre IVA e Cassa previdenza;

● di precisare che la maggiore spesa di cui sopra è già contemplata ed inserita nel quadro

economico della perizia di variante approvato con provvedimento prot.4977/2023 del

27/07/2023;

● di integrare l’impegno di spesa per un importo complessivo di € 7.426,94 oltre IVA e Cassa

previdenza;

● di estendere al presente incarico gli stessi patti e condizioni previsti nel contratto originario

stipulato in data 19/12/2022 (TD MEPA N. 3259600);

● di dare atto che il presente provvedimento non costituisce un nuovo affidamento ma una mera

estensione contrattuale e che pertanto rimane confermato il CIG 947229946A del contratto

originario;

● di confermare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016

e s.m.i., l’Ing. Americo Colamartini, già nominato con provvedimento prot. 9225/2022 del

19/12/2022;

● di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del

presente provvedimento sul sito internet dell’IRST S.r.l., di procedere agli adempimenti relativi

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

3/4



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio tecnico

all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e di

adempiere agli ulteriori adempimenti previsti per legge;

● di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

● di trasmettere il presente provvedimento alla Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e

dell’Area Acquisizioni e all’Ufficio Tecnico per l’espletamento dei relativi adempimenti

amministrativi.

Il Direttore Area Risorse Strutturali,

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico

Ing. Americo Colamartini

- Firmato digitalmente -

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

4/4


		2023-12-29T13:53:36+0000
	AMERICO COLAMARTINI




